贵州大学学生工作部（处）

贵州大学研究生工作部
贵州大学党委宣传部
贵州大学学生资助管理中心
共青团贵州大学委员会
校学联发〔2015〕3号
★
关于举办贵州大学“至善杯”第十届
5·25心理健康活动月的通知

各学院：

为全面贯彻落实《教育部、卫生部、共青团中央关于进一步加强和改进大学生心理健康教育的意见》和《教育部关于普通高等学校学生心理健康教育工作基本建设标准（试行）》等文件精神，进一步完善我校心理健康教育工作三级管理机制和“五位一体”的心理健康教育服务体系，深入开展心理健康教育活动，培养学生积极的情感，激发学生的潜能，使学生在学习的过程中体验生命的尊严，在成长的过程中感受学习的乐趣，共享学习与成长的双重快乐。经研究，决定于4月至5月在全校范围开展贵州大学“至善杯”第十届5·25心理健康活动月，现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨
通过开展心理健康教育活动，不断提高学生的心理健康素质和抗挫折的能力，形成良好的校园情感氛围和学生良好的情感品质，真正激发学生把个人情感和正确的人生观、价值观、世界观相联系；真正把情感作为学习和工作的动力，发挥情感的正能量。

二、活动主题
心灵洒满阳光  健康点亮生活

三、活动组织

本次主题教育活动由校学生工作部(处)、校研究生工作部、校党委宣传部、校资助管理中心、校团委主办，校心理健康教育咨询中心承办。

四、活动时间
2015年4月—5月
五、活动范围
在校全日制本专科生、研究生
六、具体内容

活动之一：“爱从这里起航”贵州大学第四届大学生校园心理情景剧大赛

活动主旨：

为充分发挥我校学生的自我教育功能，普及学生心理健康知识，不断增强学生的心理健康意识，提升心理素质，展现学生蓬勃向上的精神风貌，丰富学生的校园文化生活，培养学生积极向上、乐观进取的精神。
具体要求：
1.大赛内容：校园心理情景剧。

2.人员要求：每个学院一支代表队，校研究生会一支代表队，每支队伍需配1名领队老师。

3.大赛时间：2015年5月9日上午9：30预赛，5月24日晚19：00决赛。请各单位4月20日前将参赛人员名单、剧本以电子版方式发送至:85735859@qq.com。其它事项另行通知。

4.大赛办法：本次竞赛通过抽签方式决定其预决赛顺序，预赛成绩总分前12名的参赛队进入决赛。本次大赛设一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名。

活动之二：“爱溢校园  情满贵大”心理博文大赛
通过博文的方式展现大学生活中的情感体验与领悟，以艺术的方式感染他人。优秀作品将集结成册并在校内展出。

具体要求：
1.学院推荐与学生自愿相结合。以学生自愿为主，每个学院至少推荐3篇参与评选。

2.作品内容：以大学学习、工作、生活、情感为主，内容积极向上，思想深刻，情感浓厚，文字优美，字数不超过1000字。

3.截止日期：以学院为单位，推荐优秀博文，于2015年5月18日前将作品发送至邮箱155253362@qq.com，邮件标题为“心理博文+学院”。

活动之三：“普及心理知识  传递幸福理念”学生心理健康知识系列讲座

活动主旨：

为进一步普及大学生心理健康知识，引导大学生关注心理发展，增强大学生自我心理调节能力，增强大学生适应社会、迎接挑战的素质和能力，营造良好的心理健康氛围。

具体要求：

1.人员组织：请各学院心理辅导员按要求通知学生参加（另行通知）。

2.现场要求：请与会人员提前20分钟入场，不得无故缺席。

活动之四：“感恩之心”大学生团体心理辅导

活动主旨：

通过开展团体心理辅导的方式，促使同学们学会感恩，掌握处理人际交往中各种问题的方法与技巧，以积极的心态面对学习、工作和生活。
具体要求：
1.活动组织：各学院心理辅导员要积极组织1—2场院级层面的团体心理辅导活动。各班级可视情况由班级心理委员组织开展。
2.活动要求：本次团体心理辅导活动应围绕集体凝聚力、人际交往、感恩展开，活动设计符合团体心理辅导基本要求。

活动之五：班级心理委员、学生骨干培训暨班级心理实践活动

活动主旨：
通过对班级心理委员、学生骨干进行专题培训，使其具备基本心理健康知识和技能，从班级层面推动心理健康教育向纵深发展。

具体要求：
1.参与班级：2012级、2013级、2014级。

2.实践活动：各学院除选派班级心理委员参加学校培训（2014级为主）外，学院内要对心理骨干进行培训。培训后，班级心理委员要组织本班同学至少开展一次班级心理实践活动，形式可采取团体心理辅导或其他形式的班级活动，主题不限，例如班级凝聚力、人际和谐、自我激励、情绪调节等，并撰写一份1500字左右的实践活动报告，内容包括活动内容、活动照片、学生感悟和反馈，班级心理委员对实践效果的反思以及对班级心理委员队伍建设的建议和想法，也可以包括视频、电子书等其他辅助材料，并于2015年5月25日前，将班级组织的心理实践活动汇总材料交至各学院学生科办公室心理辅导员处备查。

活动之六：心理（励志）电影赏析

活动主旨：

通过电影所展示的人物，了解人心、人生、人伦、人性；以电影中的人物为镜，折射自我的内心世界；经由分析电影中的人物，提高了解他人心理的能力。
具体要求：

1.班级组织：以班级为单位，由班级心理委员组织开展心理（励志）电影赏析，如《风雨哈佛路》、《当幸福来敲门》等。

2.赏析要求：电影赏析后可在班级内组织进行讨论或撰写心得体会。

活动之七：5·25大学生心理健康日“爱心园”活动

活动主旨：

为引导大学生关注自身的心理健康，充分认识自我，接纳自我，体验自己存在的价值，培养积极的情感，营造良好的校园心理氛围，促使学生健康成长。
具体要求：

1.活动内容：5·25当天将在校园学生集中区域设现场心理咨询区、心理测试区、心理仪器体验区、心理游戏活动区、心理知识图片区、“心心相映”活动区等。

2.人员要求：学生自愿参加。

六、工作要求

1.高度重视，加强领导。各学院要高度重视学生心理健康教育工作，要结合学院实际积极开展丰富多彩的心理健康主题教育活动，并保证各项工作的落实。

2.普及知识，预防危机。各学院要以心理健康主题活动月为契机，在学生中普及心理健康知识，帮助广大同学在面对心理挫折时能够自助与助人。并要结合春夏季心理危机发生特点，加强心理危机排查和预防。针对工作中存在的薄弱环节，加强整改，完善机制，落实责任，防止心理危机事件的发生。

3.总结工作，提高水平。要认真总结经验，加强学院间和心理咨询中心的沟通与交流，积极探索创新活动的形式方法，不断提高心理健康工作水平。

4.各学院要将组织或参与的活动资料进行收集，具体包括完整的文字、图片、影像资料等。

贵州大学学生工作部（处）　　       贵州大学研究生工作部
贵州大学党委宣传部
贵州大学资助管理中心
共青团贵州大学委员会
                               2015年4月7日
贵州大学学生工作部（处）            2015年4月7日印发
文件

— 2 —
— 1 —